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Úvod

Téma mé bakalářské práce vychází ze struktury materiálu, která je pro mě vždy zdrojem

inspirace. To, jakou strukturu a podobu textilní materiál má, vždy ovlivňuje způsob,

jakým s ním lze nakládat a jakých efektů zle dosáhnout. Fascinující je pro mě především

fakt, že strukturu textilního materiálu jsme do určité míry schopni vnímat a rozeznat i

pouhým okem. Běžně pomocí hmatu u textilií vnímáme mnoho důležitých vlastností

jemnost, strukturu, vlas nebo také gramáž a hustotu. Jak je ale možné, že jsme schopni

některé z těchto vlastností odhalit, aniž bychom si na materiál sáhli?

Ve své práci se tedy proto zaměřuji na způsob lidského vnímání. V teoretické části

přibližuji, jakým způsobem vnímáme zrakové i hmatové podměty a jakou roli sehrávají

naše emoce a představivost. Zaměřím se také na vnímání v kontextu s uměleckými díly.

Co vše má vliv na jejich pozorovatele a jak lze jeho vnímání ovlivnit. Věnovat se budu

také českému výtvarníkovi Janu Švankmajerovi, který se ve své tvorbě krom jiného

věnoval i tzv. taktilní imaginaci, o niž usiluji v sérii textilních miniatur.

V praktické části se snažím vytvořit dílo, pro jehož vnímání není důležitá barva, velikost

ani kompozice. Důležitým prvkem je zde struktura materiálu, kterou pozorovatel vnímá

na základě hmatové imaginace. Pracuji tedy s jedním druhem materiálu a v jedné barvě.

Z vlněného materiálu vytvářím tkané čtverce, které mají stejnou velikost i kompozici. Co

je ovšem rozdílné, rozeznatelné hmatem ale i pouhým okem je struktura tkaniny. Abych

rozdílnosti ve struktuře docílila, věnuji se zpracovávání základní příze ještě před

samotným zatkáváním. Z jedné základní příze vytvářím rozdílné, které se promítnou do

výsledných tkaných kompozic. Výsledný efekt by měl vytvářet jakýsi dialog kontrastu

těchto struktur.
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1 Vnímání

Nejprve bych se chtěla zaměřit na pojem samotného vnímání. Co to z hlediska obecného

je vůbec vjem a jakými způsoby u člověka dochází k zprostředkování vjemů.

„Vnímání je psychický proces, který se uskutečňuje pomocí součinnosti analyzátorů,

uskutečňuje se na základě analyticko-syntetické činnosti a vytváří smyslový

odraz. Výsledkem je vjem. Vjem je odraz předmětů nebo jevů jako celku. Vzniká pouze

přímým působením podnětů na naše smyslové orgány (Př.: pomeranč – vnímáme jeho

velikost, tvar, barvu, vůni i jeho chuť).“ 1

Proces našeho vnímání se skládá ze dvou částí. První část nazýváme stádium senzorické

(fyziologické) a druhou část našeho vnímání tvoří stádium syntetické (psychické

zpracování). Na počátku je vždy smyslové vnímání jako způsob přijetí informací

z našeho vnitřního a vnějšího okolí. K přijetí těchto informací dochází pomocí

smyslových orgánů (čidel), které jsou stimulovány mnoha podměty. Tyto stimulace jsou

následně transformovány a nervovými drahami převedeny k mozku, kde dochází k vzniku

počitků. 2

V druhé části našeho vnímání jsou pak tyto počitky zpracovávány. Analyticko-syntetická

činnost mozku počitky postupně spojuje do větších celků a vznikají vjemy. Vnímáme

tedy předměty a jejich pohyby, jejich změny a vzájemné vztahy.

Vnímání je z velké části smyslovou záležitostí, zrak, hmat, chuť, čich a sluch nám

přinášejí poznání vnějšího okolí. Kompletní zpracování těchto vjemů je ale individuální

záležitostí, která je ovlivněná mnoha dalšími. Při interpretaci podmětů, které nám smysly

přinášejí, hrají roli životní zkušenosti a kulturní zázemí.3 V navazující části bych se ráda

1

PLECEROVÁ, Veronika a Yvetta PUŽEJOVÁ. Psychologie: Psychické procesy a

stavy. Publi.cz [online]. České budějovice: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická,

2016, [cit. 2023-06-04]. Dostupné z: https://publi.cz/books/339/07.html

2 Tamtéž
3 KASSIN, Saul. Psychologie. Brno: Computer Press, 2007. s. 77

https://publi.cz/books/339/07.html
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nejprve věnovala prvním dvěma zmíněným smyslům, které jsou z mého pohledu pro

vnímání výtvarného díla stěžejní.4

1.1 Hmatové vnímání

Hmat je významnou součástí našeho vnímání, při poznávání a hodnocení vnějších

podmětů hraje velmi důležitou roli. Zprostředkovateli hmatu jsou tzv. hmatové receptory.

Nalezneme je pod povrchem kůže v různé hustotě. Nejčetněji jsou zastoupeny na

konečkách prstů a na špičce jazyka. Hmat je naším nejlépe vybaveným smyslem pro

poznání vnějšího světa. Umožňuje nám vnímat vibrace, tepla, chladu, tlaku, dotyku a

dalších.5 Zatímco zrak a sluch můžeme nazvat smysly objektivními, chuť a čich smysly

subjektivními, hmat bychom našli někde na pomezí této hranice, dotekem sami vnímáme

pocity a zároveň vytváříme dojem ven mimo nás.6

Hmatové vnímání bychom mohli tedy rozlišit na aktivní, pasivní a instrumentální.

„Aktivní hmat je výsledkem pohybu ruky po objektu při součinnosti kožně-mechanického

a pohybového analyzátoru.“ 7Jednodušeji formulováno – předmět zkoumáme tím, že se

naše ruka pohybuje po jeho povrchu. Získáváme tedy kompletní a ucelenou informaci o

předmětu, vnímáme tvar, velikost, strukturu a teplotu. Pasivní hmatové vnímání označuje

kontakt s předmětem. Ruka je na předmětu pouze položená, nepohybuje se. Hmatový

vjem tedy není zcela kompletní, přináší nám pouze základní informace o předmětu.

Třetím způsobem hmatového vnímání je tzv. zprostředkované neboli instrumentální

vnímání. Předmětu se tedy nedotýkáme přímo ale pomocí jiného instrumentu.

Nejčastějším příkladem zprostředkovaného vnímání je bílá slepecká hůl u osob se

zrakovým postižením nebo také cítění skrze podrážku u boty.8

4

PLECEROVÁ, Veronika a Yvetta PUŽEJOVÁ. Psychologie: Psychické procesy a

stavy. Publi.cz [online]. České budějovice: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická,

2016, 2016 [cit. 2023-06-04]. Dostupné z: https://publi.cz/books/339/07.html

5 BRENDLOVÁ, Vendula. Smysly [online]. Liberec, 2016 [cit. 2023-06-13]. Dostupné z:

https://dspace.tul.cz/handle/15240/24272. Bakalářská práce. Technická univerzita v Libereci. Vedoucí

práce Doc.Mgr. Jaroslav Brabec. s. 14.
6 ŠVANKMAJER, Jan. Hmat a imaginace: (úvod do taktilního umění): taktilní experimentace 1974-1983

(1994). Praha, Kozoroh, 1994, s.6.
7 KEBLOVÁ, Alena. Sluchové vnímání u zrakově postižených. Praha: Septima, 1999. ISBN isbn80-7216-

080-x. s. 6.
8 FRÖMMELOVÁ, Kateřina. Rozvoj hmatového vnímání u dětí se zrakovým postižením v předškolním

věku [online]. Olomouc, 2017 [cit. 2023-05-05]. Dostupné z: https://theses.cz/id/0xq0go/21072846.

https://publi.cz/books/339/07.html
https://dspace.tul.cz/handle/15240/24272
https://theses.cz/id/0xq0go/21072846
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„Při vytváření zrakového vjemu se uplatňuje analýza, postup od celku k detailům, při

vytváření hmatového vjemu naopak syntéza, kdy z jednotlivé detaily spojujeme v celek.“9

Hmat je tedy smyslem, který nám zprostředkovává jedinečné množství informací a je

nezbytný pro naše přežití. Bez hmatového cítění bychom nebyli schopni rozpoznat kdy

nám hrozí nebezpečí například popálením. Dle Aristotela je hmat nejzákladnějším ze

všech smyslů a podmiňuje další vnímání. 10

1.2 Zrakové vnímání

Zrakové vnímání bychom mohli vymezit jako komplexní proces zpracování a interpretace

podmětové informace. 11 Prostřednictvím zraku zpracováváme největší množství

informací přicházejících z okolního prostředí, okolo 80 % všech vnímaných podmětů.12


[…]


s devíti různými strukturami stejným způsobem, jako tomu je u třetího návrhu, který

představuje způsob práce s gradací. Rozhodla jsem se změnit pouze centrální umístění

vnitřních čtverců, které komponuji směrem k pravému hornímu rohu.

Obrázek 30: Finální návrh výsledné kompozice
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6.8 Výzkum vhodného materiálu pro instalaci

Výzkum vhodného materiálu pro instalaci vzniká se záměrem odsadit miniatury od zdi,

od podkladu. Instalaci výsledných textilních miniatur jsem se proto tedy rozhodla řešit

využitím pomocného materiálu, ze kterého bych vytvořila podkladové kvádříky/desky

pro výslednou instalaci. Pomocný materiál, který jsem hledala, musel mít neutrální barvu

i strukturu, aby nebyl konkurenčním prvkem. Abych takový materiál našla, vyzkoušela

jsem hned několik variant.

První variantou pomocného materiálu bylo dřevo, jeho přírodní struktura byla ale výrazná

a strhovala příliš pozornosti. Tento problém jsem se dále snažila vyřešit pomocí nátěru,

který by přírodní strukturu potlačil. Využila jsem nátěr matný i lesklý v bílé a smetanové

barvě, ale ani jedna z variant nevytvořila požadovaný efekt. Další nevýhodou dřevěného

materiálu byla jeho hmotnost, masivní blok dřeva byl poměrně těžký a bylo by nutné ho

při instalaci dobře ukotvit.

Druhou variantou bylo využití polystyrenu. Polystyren měl mnohem méně poutavou

strukturu než dřevo a také byl mnohem lehčí. Bylo snadné ho zpracovat dle požadované

velikosti pomocí speciální řezačky, která tvořila čisté ostré hrany. Do určité míry

polystyren splňoval vlastnosti, které jsem pro pomocný materiál potřebovala. Výsledný

estetický efekt ale pro mě nebyl plně uspokojující.

Třetím vyzkoušeným materiálem byl molitan. Molitan vyhovoval mým potřebám

s ohledem na hmotnost a strukturu. Jeho nevýhodou byla barevnost, kterou jsem nemohla

přizpůsobit svým potřebám a také problém zpracovat materiál dle požadované velikosti,

vytvořit čisté rovné hrany bylo bez průmyslového zpracování nemožné.

Čtvrtým odzkoušeným materiálem byl čedič. Stavební izolační hmota s neutrální barvou

a nepříliš výraznou strukturou se pro mě stala ideální volbou. Hmotnost tohoto materiálu

také plně odpovídá mým potřebám, není tak lehký jako polystyren, ale ani ne tak těžký

jako dřevo. Přidělat tento materiál na zeď tedy nebude nějak obtížné. Snadno zle vytvořit

požadovanou velikost podkladového kvádříku a opracovat jeho stěny do hladka. Poslední

významnou výhodou tohoto materiálu je i samotné připevnění tkané textilie. Hřebíčky,

špendlíky a další, lze do čediče snadno zapíchnout jako do běžné nástěnky.
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6.9 Výsledná instalace

Sérii devíti textilních miniatur instaluji na podkladové kvádříky z čediče a tvořím z nich

výslednou čtvercovou kompozici. Dialog kontrastu vzniká mezi jednotlivými strukturami

a postupuje, jako kdybychom četli řádek po řádku. Na první kompozici vlevo nahoře

nacházíme minimální míru kontrastu neboli jemné struktury, které jsou si velice podobné.

Oproti tomu kompozice poslední v pravém dolním rohu, zobrazuje nejvyšší míru

dosaženého kontrastu.

Obrázek 34: Instalace textilních miniatur
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6.10 Fotodokumentace-jednotlivé kompozice

Obrázek 35: Kompozice první

Obrázek 36: Kompozice druhá

Obrázek 35: Kompozice první
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Obrázek 37: Kompozice třetí

Obrázek 38: Kompozice čtvrtá
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Obrázek 39: Kompozice pátá

Obrázek 40: Kompozice šestá
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Obrázek 41: Kompozice sedmá

Obrázek 42: Kompozice osmá
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Obrázek 43: Kompozice devátá
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Závěr

Mým cílem bylo pochopit jakým způsobem lidský zrak zpracovává hmatové podměty.

Na počátku jsem si kladla otázku, jak je možné, že v mnoha případech přesně vím, jakou

haptickou strukturu daný předmět má, i přestože jej vnímám pouze svým zrakem.

Zaměřila jsem se proto tedy na lidské vnímání jako celek a snažila jsem se přiblížit

fungování procesů, které nám vjemy zprostředkovávají.

Zjistila jsem, že z psychologického hlediska je také spousta faktorů, které naše vnímání

dokáží ovlivnit. Významnou roli sehrávají předchozí zkušenosti a naše kulturní zázemí.

Interpretaci vjemů ale také ovlivňují naše emoce a schopnost imaginace. Celkový proces

vnímání je tedy velice individuální záležitostí.

Odpovědí na mou prvotní otázku se stala tzv. taktilní imaginace. Jednoduše řečeno člověk

si zkrátka představí haptickou strukturu materiálu na základě svých předchozích

zkušeností.

Výtvarné dílo, které jsem vytvořila cílí právě na hmatovou imaginaci. Za využití jednoho

základního materiálu, jednotného rozměru a kompozice jsem vytvořila 9 různých

textilních miniatur. Jednotlivé kompozice tvoří dialog kontrastu mezi haptickými

strukturami.

Závěrem tedy mohu říci, že tato práce mi přinesla mnoho poznatků z oblasti psychologie,

které mi jsou inspirací pro další výtvarnou tvorbu. Ráda bych se v budoucnu vrátila nejen

k taktilní imaginaci, ale také bych se chtěla zaměřit na haptické vnímání přímou formou.

Zkušenosti, které získala jsou pro mě tedy cenným přínosem. Budu ráda, pokud má práce

přinese trochu inspirace i dalším.
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