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Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,

splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,

úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace

hodnocení (body):
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 Počet bodů: 44

Shrnutí a závěr:

Ve své výtvarné textilní kompozici, což je pravidelné řazení devíti miniatur formátu 15 x 15 cm do

čtvercového reliéfního tvaru, chce autorka Aneta Hornychová demonstrovat výsledky svého poznání

ze studia vnímání výtvarného umění.

V teoretické části BP se věnuje vnímání hmotných médií všemi smysly, ale zejména hmatovému

vnímání. Zmiňuje se o taktilním umění a jako jeho příklad připomíná dílo významného českého

umělce Jana Švankmajera. Velice stručně, ale srozumitelně vysvětluje vztah vnímání různými smysly

k představivosti, imaginaci, k podvědomí. Připomíná staré pravdy o předpokladech vnímání

výtvarného umění, vědeckých důkazech, psychických i společenských hranicích. Vše je ale opět

pouze heslovité, málo konkrétní, k plnému pochopení chybí další živé příklady.

V praktické části BP však autorka splnila svůj záměr, tj. vyvolat hmotovou imaginaci, představivost.

Všech devět částí (miniatur) textilní kompozice tkala stejnou technikou, útkovým rypsem, zatkaná

příze vlněného útku je ale připravena vždy v jiné kvalitě, hmotnosti, zákrutu a s různými efektními

prvky při zákrutu nitě. Přestože se v každém z devíti čtverců tkaniny objevuje jiný kontrast v textuře

tkaniny, celá výtvarná kompozice působí přirozeně a rytmicky také proto, že struktura tkaní –

plátnová vazba – vyvolává představu o jednotě.

Dobře zvolená je stejná režná barevnost příze a materiál prvků nutných k adjustaci (kostky

z čedičových vláken).

Fotografická dokumentace není příliš profesionální, ale samotné dílo, reliéfní textilní kompozici,

pokládám za výbornou.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B

Otázky k diskusi: a) vysvětlete výraz „ryps“. Ve kterých typech tkanin je používán ?

b) co je v případě tkanin jejich struktura, textura a faktura ?

Datum: 1. srpna 2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom

případě je celkové hodnocení F.

Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a

závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva

tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.